写
滋 医 福 第 ８ ０ ９ 号

令和２年(2020年)４月22日

各通所介護事業所 管理者

   様

各短期入所生活介護事業所 管理者

滋賀県健康医療福祉部医療福祉推進課長

   （ 公 印 省 略 ）

緊急事態宣言を踏まえた介護サービス事業所（通所・短期入所

サービスに限る。）への要請について

平素は、高齢者福祉行政の円滑な推進にご協力を賜りありがとうございます。

新型インフルエンザ等対策特別措置法（平成24年法律第31号。以下「特措法」という。）第32条

に基づき「緊急事態宣言」が全国に発せられたことを受け、本県においては、「新型コロナウイル

ス感染拡大防止のための滋賀県における緊急事態措置」を講ずることとなりました。

介護サービス事業所を含む社会福祉施設等に対しては、基本的に休止の要請は行いませんが、適

切な感染拡大防止にご協力をいただくため、同法第24条に基づき、介護サービス事業所（通所・短

期入所に限る。）においては、下記の点に留意し対応いただきますよう要請いたします。

なお、同要請は令和２年４月２３日０時から令和２年５月６日までといたします。

※「新型コロナウイルス感染拡大防止のための滋賀県における緊急事態措置」の内容については、以下のリンク

より御参照ください。

  【リンク】http://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/shigotosangyou/syougyou/311523.html

記

１ 介護サービス等の継続について（通所・短期入所共通）

（１） 家庭での対応が可能な場合には、可能な限り、通所および短期入所でのサービス利用を

自粛していただくことにより、利用回数や利用時間を減らすなどサービス提供を縮小す

るとともに、利用者の状態や家庭の状況により必要とされるサービスを提供するよう努

めること。

（２） 利用者や職員が感染した場合や事業所周辺での感染が拡大している場合に、サービスの

提供を縮小して継続することも困難な場合は、一時的な休止を検討すること。

２ 代替サービスの確保等について（通所・短期入所共通）

サービス提供の縮小や一時的な休止を実施する場合、居宅介護支援事業所、市町、各健康福

祉事務所（南部圏域にあっては、医療福祉推進課）等と連携し、利用者や家族に対して、丁寧な

説明を行い、十分に理解を得たうえで、訪問サービス等の適切な代替サービスの検討を行い、関

係事業所と連携しつつ適切なサービス提供を確保すること。

 なお、代替サービスの提供を行っても、利用者の状態や家庭の状況により必要とされる場合

には、人数、時間等を限定したサービス提供を実施する等の対応を検討すること。

写
３ 短期入所サービスについて

  利用者の同居家族に感染の疑いがある場合など、自宅での生活継続が困難な利用者については、

居宅介護支援事業所と連携した上で、感染拡大防止のための対応を検討した上で、利用者の状態

や家庭の状況により必要とされるサービスを提供するよう努めること。

４ その他

  事業所でのサービス継続や代替サービス等の提供にあたっては、以下の事務連絡を参照のこと。

(1) 令和２年２月１７日付け事務連絡「新型コロナウイルス感染拡大防止にかかる介護サー

ビス事業所の人員基準等の臨時的な取扱いについて」

(2)令和２年２月２４日付け事務連絡「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所

の人員基準等 の臨時的な取扱いについて（第２報）」（介護保険最新情報 Vol.770）

(3)令和２年２月２８日付け事務連絡「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所

の人員基準等 の臨時的な取扱いについて（第３報）」（介護保険最新情報 Vol.773）

(4)令和２年３月６日付け事務連絡「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の

人員基準等 の臨時的な取扱いについて（第４報）」（介護保険最新情報 Vol.779）

(5)令和２年３月２６日付け事務連絡「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所

の人員基準等 の臨時的な取扱いについて（第５報）」（介護保険最新情報 Vol.796）

(6)令和２年４月７日付け事務連絡「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の

人員基準等 の臨時的な取扱いについて（第６報）」（介護保険最新情報 Vol.809）

(7)令和２年４月１０日付け事務連絡「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所

の人員基準等 の臨時的な取扱いについて（第８報）」（介護保険最新情報 Vol.816）

(8)令和２年４月１５日付け事務連絡「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所

の人員基準等 の臨時的な取扱いについて（第９報）」（介護保険最新情報 Vol.818）

 なお、感染拡大防止のため、やむを得ず自主的に臨時休業する場合には、別添様式「新型コ

ロナウイルス感染拡大防止のための自主休業等報告」により所管健康福祉事務所ならびに下記

の医療福祉推進課あて、ＦＡＸにて報告すること。

〒525-0059 大津市京町四丁目１－１

滋賀県健康医療福祉部医療福祉推進課

介護施設指導係／在宅介護指導係

TEL:77-528-3523/FAX:077-528-4851

e-mail:kaigo@pref.shiga.lg.jp